
IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’art. 27 della L. n. 448/1998 sancisce che i Comuni debbono provvedere a garantire la
gratuità totale o parziale dei libri desto in favore degli alunni che adempiano all’obbligo scolastico , nonché
della fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola media superiore, in possesso dei requisiti richiesti;

PRESO ATTO che, con Circolare n. 5 del 14/03/ 2018 l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione
Professionale della Regione Siciliana ha disposto la restituzione delle somme erogate e non utilizzate per gli
anni scolastici in cui si sono registrate economie esplicitando gli adempimenti per la rendicontazione delle
somme di che trattasi , in atti;

VISTA la Determinazione  R.G. n.107   del 09/03/2020 con la quale si liquidava il contributo per acquisto
libri di testo alle famiglie degli alunni aventi diritto della scuola media e della scuola secondaria superiore
per l’anno scolastico 2017/18;

ACCERTATATO che sul finanziamento erogato a questo Ente relativo alla L. 448/98 per A.S. 2017/18 si è
registrata un’economia per un importo complessivo di € 266,05;

RITENUTO che , in relazione a quanto disposto dalla sopra citata circolare n. 5 del 14/03/2018, si rende
necessario procedere alla restituzione dell’importo complessivo di € 266,05 quale somma accreditata e non
utilizzata per fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo ai beneficiari aventi diritto per A.S. 2017/18;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s. m. i.;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m. i;

VISTO il vigente regolamento comunale di Contabilità;

DISPONE

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intendono interamente riportate e trascritte;

Di dare atto che sul finanziamento erogato a questo Ente relativi alla L. 448/ 98 si è registrata2.
un’economia per una somma pari ad € 266,05 relativa all’A.S. 2017/18;

Di restituire alla Regione Sicilia la superiore somma quale economia di spesa relativa al contributo3.
Fornitura Gratuita e semigratuita libri di testo L.448/98 accreditata e non utilizzata per beneficio di
che trattasi per l’A. S. 2017/18;

Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di liquidare e pagare alla Regione Sicilia la4.
somma complessiva di € 266.05 prelevandola al Cap. 2316  cod.04 06 104 02 05 999 a voce “ spese

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio – Sport Turismo e Spettacolo –

Pubblica  Istruzione
N. 38  DEL  29-05-2020

REG. GEN. N. 233

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

7° SETTORE n. 38 del 29-05-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

L.448/98 RESTITUZIONE ALLA REGIONE SICILIANADELLE
SOMME ACCREDITATE E NON UTILIZZATE SUI
FINANZIAMENTI RELATIVI A FORNITURA GRATUITA E
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2017/18



per la fornitura dei libri scolastici “L. 448/98 giusto imp.711 del 05/12/2018 RR. PP. 2018 del
bilancio di previsione 2018/ 2020 annualità 2020;

Di dare atto che la restituzione della predetta somma deve avvenire secondo i dettami della Circolare5.
n. 5 del 14/03/2018 dell’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale della Regione
Siciliana, mediante versamento in conto in entrata alla regione Siciliana sul capitolo 7345-capo 19
ENTRATE DA RIMBORSO , RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONE LOCALI RELATIVE AD
ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI;

Oppure potrà essere disposta anche a mezzo bonifico bancario sul c/c IT51E 010006.
03245515300305982 INDICANDO NELLA CAUSALE Restituzione somme relative al contributo
Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo( L. 448/98) A.S. 2017/18, a Dipartimento istruzione e
Formazione Professionale – Servizio allo Studio ,Buono Scuola e assistenza alunni svantaggiati –
capitolo 7345-capo19;

Di dare mandato al responsabile dei Servizi Finanziari di comunicare al versamento avvenuto7.
all’Assessore alla Regione Istruzione e Formazione Professionale della Regione Sicilia- Servizio allo
studio, Buono Scuola e assistenza alunni svantaggiati a mezzo PEC al seguente indirizzo:
dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it specificando la legge, l’importo e
l’anno cui si riferisce la restituzione;

Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari8.
per i seguenti adempimenti.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 38 del 29-05-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

mailto:dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

7° SETTORE n. 38 del 29-05-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


